S. Tommaso mette in evidenza l'eccelsa carità di Cristo in questo testo che è parte della II Lettura dell' attuale Ufficio delle Letture nella Solennità del Corpus Domini “Nessuno infine può esprimere la soavità di questo sacramento. Per mezzo di esso si gusta la dolcezza spirituale nella sua stessa fonte e si fa memoria di quella altissima carità, che Cristo ha dimostrato nella sua passione. Egli istituì l'Eucaristia nell'ultima cena, quando, celebrata la Pasqua con i suoi discepoli, stava per passare dal mondo al Padre.

L'Eucaristia è il memoriale della Passione, il compimento delle figure dell'Antica Alleanza, la più grande di tutte le meraviglie operate dal Cristo, il mirabile documento del suo amore immenso per gli uomini.”¹²⁸² A proposito della eccelsa carità di Cristo s. Tommaso afferma ancora :

“ ... Unde, cum gratia Christi fuerit perfectissima, consequens est quod ex ipsa processerint virtutes ad perficiendum singulas potentias animae, quantum ad omnes animae actus. Et ita Christus habuit omnes virtutes. ... Unde per hoc non ostenditur quod Christus non habuit virtutes, sed quod habuit eas perfectissime, ultra communem modum. ” (III^a q. 7 a. 2 co. et ad 2m) Essendo perfettissima la grazia di Cristo, da essa scaturirono tutte le virtù e in grado perfettissimo; dunque Cristo aveva carità eccelsa. Cristo era pieno di grazia, cioè la possedeva totalmente e perfettamente, spiega s. Tommaso:

“Respondeo dicendum quod plene dicitur haberi quod totaliter et perfecte habetur. ... Utroque autem modo Christus habuit gratiae plenitudinem. Primo quidem, quia habuit eam in summo, secundum perfectissimum modum qui potest haberi. Et hoc quidem apparet primo, ex propinquitate animae Christi ad causam gratiae. ... Secundo, ex comparatione eius ad effectum. Sic enim recipiebat anima Christi gratiam ut ex ea quodammodo transfunderetur in alios. Et ideo oportuit quod haberet maximam gratiam, sicut ignis, qui est causa caloris in omnibus calidis, est maxime calidus. Similiter etiam quantum ad virtutem gratiae, plene habuit gratiam, quia habuit eam ad omnes operationes vel effectus gratiae. Et hoc ideo, quia conferebatur ei gratia tanquam cuidam universali principio in genere habentium gratias. (III^a q. 7 a. 9 co.)

¹²⁸² Opusc. 57, “Nella festa del Corpo del Signore”, lect. 1-4” www.chiesacattolica.it, <https://www.chiesacattolica.it/la-liturgia-delle-ore/?data=20210606&ora=ufficio-delle-lettture&data-liturgia=20210606>

Cristo ebbe la pienezza della grazia, cioè aveva la grazia totalmente e perfettamente.

Più precisamente Egli aveva la pienezza di grazia perché l'aveva nel grado più alto, nel modo più perfetto possibile. Cristo era pieno di grazia in quanto la sua anima era congiunta in modo perfettissimo a Dio e dunque in modo perfettissimo ricevette la grazia divina.

Cristo era pieno di grazia anche riguardo all'effetto di essa infatti la sua anima la riceveva in modo da trasfonderla agli altri e così era necessario che avesse la massima grazia in quanto causa della grazia negli altri.

Ugualmente anche riguardo alla virtualità della grazia, egli ebbe la pienezza della grazia, perché l'ebbe per tutte le operazioni e per tutti gli effetti di essa. E questo perché Egli ebbe la grazia quale principio universale per tutti coloro che la ricevono. La grazia di Cristo era somma :

“Respondeo dicendum quod aliquam formam non posse augeri contingit dupliciter, uno modo, ex parte ipsius subiecti; alio modo, ex parte illius formae.... Finis autem gratiae est unio creaturae rationalis ad Deum. Non potest autem esse, nec intelligi, maior unio creaturae rationalis ad Deum quam quae est in persona. Et ideo gratia Christi pertingit usque ad summam mensuram gratiae. Sic ergo manifestum est quod gratia Christi non potuit augeri ex parte ipsius gratiae. Sed neque ex parte ipsius subiecti. Quia Christus, secundum quod homo, a primo instanti suae conceptionis fuit verus et plenus comprehensor.”(III, q. 7 a. 12 in c.) La grazia di Cristo giunse alla somma perfezione della grazia, la grazia infatti ha per fine l'unione della creatura razionale con Dio ma l'unione dell'uomo con Dio in Cristo è somma perché tale unione si compie nella Persona. La grazia di Cristo non crebbe perché era perfetta fin dall'Incarnazione. Cristo, fin dal suo concepimento, era viatore ma era anche vero comprensore, aveva infatti come uomo la visione beata che è propria dei santi del Cielo: “Ad primum ergo dicendum quod Christus, secundum quod homo, immediate regulabatur a verbo Dei, unde non indigebat custodia

Angelorum. Et iterum secundum animam erat comprehensor; sed ratione passibilitatis corporis, erat viator.” (I, q. 113 a. 4 ad) Cristo secondo l'anima era comprensore, aveva la visione beatifica, ma secondo il corpo era viatore. Ulteriormente s. Tommaso afferma che a Cristo era possibile il modo della carità che è proprio dei beati : “Questo è il secondo modo del perfetto amore di Dio, ed è proprio dei beati comprensori. Il secondo modo poi a nessuno è possibile nella presente vita, a meno che non sia insieme viatore e comprensore come fu nostro Signore Gesù Cristo.”¹²⁸³ S. Tommaso dice ancora a questo riguardo “ ... et ideo illam perfectionem caritatis quae erit post hanc vitam, nullus in hac vita habere potest, nisi sit viator et comprehensor simul; quod est proprium Christi.” (De virtutibus, q. 2 a. 10 co.). Come si vede s. Tommaso afferma che la perfezione di carità che è propria dei beati del Cielo nessuno la può avere mentre è viatore se non è anche comprensore, il che è proprio di Cristo; mi pare chiaro che qui s. Tommaso afferma che Cristo aveva, mentre era in vita, la carità dei beati ma a differenza loro Cristo era anche viatore e poteva meritare. La carità di Cristo era la carità di Colui che era viatore e comprensore, era una carità somma, eccelsa in quanto era comprensore e che d'altra parte gli permetteva di meritare in quanto Egli era viatore, come dice lo stesso Dottore in un altro testo : “ Nec tamen per caritatem meruit in quantum erat caritas comprehensoris, sed in quantum erat viatoris, nam ipse fuit simul viator et comprehensor, ut supra habitum est. ” (III, q. 19 a. 3 ad 1.)